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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou řízení lidských zdrojů ve vybrané organizaci. Cílem

práce je analýza řízení lidských zdrojů v organizaci a zhodnocení jeho postupů se zaměřením

se na motivaci a vzdělávání zaměstnanců. V teoretické části jsou analyzovány přístupy řízení

lidských zdrojů, jednotlivé personální činnosti a specificky motivace a vzdělávání

zaměstnanců.

Teoretická část je věnována řízení lidských zdrojů z obecného hlediska. Tato část se věnuje

personálním činnostem, jako je analýza pracovních míst, personální plánování, získávání

a výběr pracovníků, hodnocení pracovníků, rozmísťování, neboli zařazování pracovníků

a ukončování pracovního poměru, odměňování dalších oblastí tohoto směru. Dále se věnuji

systematickému vzdělávání a vzdělávání dospělých. Zde se zaměřuji na oblast vzdělávání

dospělých, vzdělávání ve veřejné správě a následně jejich metodám vzdělávání, které

zaměstnanci veřejné správě preferují. Tato část poukazuje na to, jak je využívána možnost

se dále vzdělávat a následně i na to jak jsou úředníci ve veřejné správě motivováni k dalšímu

vzdělávání a v neposlední řadě poukázat na to, v jakých oborech je využíváno vzdělávání

úředníků na Krajském úřadě Středočeského kraje.

Praktická část práce je zaměřena na řízení lidí v organizaci Krajského úřadu Středočeského

kraje. Empirickým výzkumem je zkoumán celkový proces řízení lidských zdrojů a s ním

související motivace a vzdělávání zaměstnanců. Součástí výzkumu je 17 odborů Krajského

úřadu Středočeského kraje. Vybraným vzorkem je skupina vedoucích odborů, vedoucích

oddělení a ostatních referentů z každého odboru Krajského úřadu Středočeského kraje.

KLÍČOVÁ SLOVA

Řízení lidských zdrojů, řízení lidí, personální činnosti, motivace, vzdělávání zaměstnanců
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ABSTRACT

This thesis deals with the analysis of human resources management in a selected

organization. The aim of this work is to analyze human resources management in the

organization and evaluate its procedures with a focus on employee motivation and education.

The theoretical part analyzes the approaches of human resources management, individual

personnel activities and specifically the motivation and education of employees.

The theoretical part is devoted to human resources management in general. This part is

devoted to personnel activities such as job analysis, personnel planning, recruitment and

selection of employees, evaluation of employees, placement or termination of employment,

remuneration of other areas in this direction. I also deal with systematic and adult education.

Here I focus on adult education, education in public administration and subsequently their

education methods, which employees of public administration prefer. This part shows how

the possibility of further education is utilized and consequently how public administration

officials are motivated to further education and last but not least how the education of

officials at the Regional Office of the Central Bohemia Region is used.

The practical part is focused on the management of people in the organization of the

Regional Authority of Central Bohemia. Empirical research examines the overall process of

human resource management and related employee motivation and education. The research

includes 17 departments of the Regional Authority of the Central Bohemia Region. The

selected sample is a group of heads of departments, heads of departments and other officers

from each department of the Regional Authority of the Central Bohemia Region.

KEYWORDS

Human resources management, people management, personnel activities, motivation,

employee training
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Úvod

Cílem práce je analýza řízení lidských zdrojů v organizaci a zhodnocení jeho postupů se

zaměřením se na motivaci a vzdělávání zaměstnanců. Následujícími otázkami, kterými se

diplomová práci zabývá, je nahlédnuto do problematiky vzdělávání na Krajském úřadě ve

Středočeském kraji.

Výzkumné otázky:

 Je na Krajském úřadě Středočeského kraje dostatečně využívána možnost vzdělávat se?

 Jsou úředníci ve veřejné správě motivování k dalšímu vzdělávání?

 Mohou se úředníci vzdělávat i v oborech, které nesouvisí s jejich náplní práce?

Diplomová práce se věnuje oblasti řízení lidských zdrojů z obecného hlediska. Především se

věnuje oblastem personálních činností, jako je analýza pracovních míst, personální

plánování, získávání a výběr pracovníků, hodnocení pracovníků, rozmísťování, neboli

zařazování pracovníků a ukončování pracovního poměru, odměňování a dalším oblastem

tohoto směru. Práce dále směřuje k systematickému vzdělávání a vzdělávání dospělých,

které je nepostradatelným článkem personálních činností. Postupně se zabývá oblastí

vzdělávání dospělých, vzdělávání ve veřejné správě a následně jejich metodám vzdělávání,

které zaměstnanci ve veřejné správě preferují. Konkrétně je tato kapitola směrována na

úředníky Krajského úřadu Středočeského kraje a na to, jak je využívána jejich možnost se

dále vzdělávat. Práce se zaměřuje na to, jak jsou úředníci ve veřejné správě motivováni

k dalšímu vzdělávání a v neposlední řadě poukazuje na to, v jakých oborech je využíváno

vzdělávání úředníků na Krajském úřadě Středočeského kraje. Vývoj trhu práce v posledních

letech znamená pro nejen pro orgány veřejné správy jako zaměstnavatele novou výzvu.

Kvůli nedostatku kvalifikované pracovní síly je velmi důležitá oblast péče o zaměstnance

a jejich motivace na úřad nastoupit a samozřejmě v zaměstnání i setrvat. Většina úřadů, se

při výběru zaměstnanců dostatečně věnuje motivačním prvkům, které byly po dlouhou dobu

pro veřejnou správu nemyslitelné. Pracovní doba je stále pružnější, rozšiřují se další nabídky

v oblasti zaměstnaneckých benefitů, například u některých pozic je možné pracovat

z domova, tzv. home office, což je velký trend dnešní doby. Rozvoj péče o zaměstnance

přitom klade zvýšené nároky na vedoucí pracovníky, kteří by měli v rámci svých
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manažerských kompetencí umět své podřízené zaměstnance dobře motivovat. Zjišťovat

a následně vědět, co jim v práci například vadí a včas přijímat potřebná opatření, aby předešli

či zabránili jejich odchodu nebo vyhoření, což se často odráží na pracovním výkonu.

Povinnost zaměstnavatele vytvářet zaměstnancům takové pracovní podmínky, které

umožňují bezpečný výkon práce, je ukotvena v zákoníku práce. Další nároky zaměstnance

jsou zpravidla sjednávány v kolektivních smlouvách, ale může je obsahovat i vnitřní předpis

nebo mohou být individuálně sjednány se zaměstnancem. Oblast péče o zaměstnance, ale

není stanovena jen v zákonech nebo nějakých pravidlech. Často souvisí s přístupem

zaměstnavatele, vedoucích zaměstnanců a hlavně se spoluprací ostatních zaměstnanců.

Dobrý vedoucí by měl umět své zaměstnance ocenit a motivovat, naslouchat jim a reagovat

na jejich podněty. Zároveň by měl vědět, kdo co dělá a pokud je to nutné, zabránit tomu, aby

někteří zaměstnanci parazitovali na práci jiných. Spravedlivě trestá chyby, které vznikly

hrubou nedbalostí, či opakovaně. Dobrý vedoucí by se měl za své zaměstnance postavit

a neměl by dovolit, aby někdo ovlivňoval jejich úsudek a hodnocení. Měl by jít svým

zaměstnancům příkladem. Péče o zaměstnance obsahuje kromě vytváření příznivých

pracovních podmínek i umožnění jejich odborného či osobního rozvoje. Zákon do tohoto

rozvoje zahrnuje zejména zaškolení a zaučení zaměstnance, které spočívá v jeho seznámení

s pracemi, které bude vykonávat. Odborný rozvoj probíhá u zaměstnanců formou

prohlubování kvalifikace a vstřebávání nových poznatků v oboru. Nejde tedy pouze

o kvantitativní rozšíření znalostí, ale zejména o změnu kvalitativní, což souvisí s poznáním

určité oblasti vědomostí a zlepšení schopnosti aplikace těchto vědomostí v praxi.
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1 Řízení lidských zdrojů

1.1 Vymezení pojmů

Jak uvádí Vodák a Kucharčíková, řízení lidských zdrojů můžeme koncepčně chápat jako

strategický a promyšlený logický přístup k řízení nejcennějšího majetku organizace – lidí,

kteří v ní pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosahování jejích cílů. (Vodák,

J., Kucharčíková, A., 2011, s. 41). Naproti tomu Armstrong a Taylor definují řízení lidských

zdrojů následovně. Řízení lidských zdrojů je možné definovat jako strategický, integrovaný

a ucelený přístup k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí pracujících v organizacích.

(Armstrong, M., Taylor, S., 2015, s. 47).


[…]


při přípravě, realizaci a vyhodnocování vzdělávacích programů. Na Krajském úřadě

Středočeského kraje jsou zaměstnaní různí lidé, z různých oblastí a každý si vybírá takovou

metodu rozvoje, jaká mu nejvíce vyhovuje. Tyto metody jsou již osvědčené a stále zde

fungují.

Vzdělávání na úřadě je strategickou aktivitou vedoucích zaměstnanců, která má zajistit

dostatečný počet kvalifikovaných zaměstnanců, jejich stabilizaci, optimální využití jejich

potenciálu, zvyšování jejich výkonnosti a případně, pokud je to zapotřebí, snižování stavu

zaměstnanců.

Reforma veřejné správy, která se v České republice postupně realizuje, se dotýká

i personálního řízení. Veřejná správa je, přinejmenším stejně jako všechny ostatní sektory,
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postižena desetiletí trvajícím podceňováním personálního řízení a jeho významu. Prvky

moderního personálního řízení se ve veřejné správě prosazují obtížně. U organizací veřejné

správy, u nichž se personální řízení omezuje jen na nejužší okruh činností spojených se

zabezpečením zaměstnaneckých záležitostí, tedy na tzv. personální a mzdovou agendu,

o personálním řízení zpravidla nelze hovořit. Důvod, proč je Česká republika v personálním

řízení opožděna za vyspělými zeměmi, lze spatřovat především ve skutečnosti, že jisté

personální činnosti v naší republice ještě nejsou ustálené, např. hodnocení pracovníků,

odměňování pracovníků a především motivování pracovníků.

Výzkum, který mnou byl uskutečněn, a který jsem v diplomové práci zaznamenala, bych

ráda poskytla jako dokument pro další podporu při vzdělávání, respektive při řízení lidských

zdrojů na Krajské úřadě ve Středočeském kraji. Výsledky mohou být dále využity jako

podklad pro větší a motivaci při vzdělávání zaměstnanců. Dále mohou být použity pro

rozšíření nabídky metod při vzdělávání. V souvislosti s tímto výzkumem jsem nahlédla do

problematiky řízení lidských zdrojů ve veřejné správě, tedy konkrétně na Krajském úřadě.

Doporučení vyplývající z výzkumného šetření se týkají následujících oblastí:

- Posílit úlohu hodnocení v motivaci a řízení výkonu zaměstnanců KÚSK

- Rozšířit možnosti využití peněžních a nepeněžních odměn a benefitů jako motivačního

nástroje vázaného na kvalitu pracovního výkonu zaměstnance

- Nastavit koncepci plánování a realizace vzdělávání zaměstnanců v souladu s kompetencemi

pro daná pracovní místa na KÚSK

- Vytvořit koncepční nástroj pro podporu a řízení procesu vzdělávání na KÚSK

- Zefektivnit vzdělávání na KÚSK o nové formy vzdělávání s důrazem na 3E princip

(hospodárnost, efektivnost, účelnost).
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D O T A Z N Í K

ŘÍZENÍ VZDĚLÁVÁNÍ VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

1. Co pro Vás znamená vzdělávání v osobním životě?

- Povinnost

- Příležitost

- Nutnost

- Hrozbu

- Jiné, vypište…………………………………………………………………………..

2. Jste v zaměstnání motivováni k dalšímu vzdělávání?

- Ano, finanční odměnou

- Ano, vypište jak………………………………………………………………………

- Spíše ano

- Spíše ne

- Ne

3. Je možnost Vašeho vzdělávání nějak omezená?

- Souhlasem vedoucího

- Obsazeností kurzu

- Obdobím

- Cenou kurzu

- Jiné, vypište…………………………………………………………………………..
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4. Máte možnost vzdělávat se i v oborech, které nesouvisí s Vaším pracovním zařazením?

- Jen se souhlasem vedoucího

- Záleží na ceně kurzu

- Jen někomu

- Jiný důvod (uveďte příklad)…………………………………………………………

5. Je KÚ ochoten Vaše vzdělávání podporovat?

- Vždy

- Dle oblasti vzdělávání

- Ovlivněnou cenou kurzu

- S výjimkami (uveďte příklad)

- Jiné, vypište…………………………………………………………………………

6. Je povinné vzdělávání financováno KÚ?

- Posuzováno individuálně

- V závislosti na ceně kurzu

- Kompenzováno jinou variantou (e-learning)

- Jiný důvod (uveďte příklad)

………………………………………………………………………………………………

7. Máte zájem o nabídky ke vzdělávání?

- Ano (v souvislosti s počtem povinných dnů školení)
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- Výjimečně

- Jen pokud musím

- Spíše ne

8. Jak často nabídky ke vzdělávání přichází?

- 1x za týden

- 1x za měsíc

- 1x za půl roku

- 1x za rok

9. Z jaké oblasti nabídky nejčastěji přichází?

- Z Krajského úřadu

- Školící firma

- Jiné instituce (MŠMT, ČŠI…), vypište………………………………………………

10. Jaká forma vzdělávání Vám nejvíce vyhovuje?

- Prezenční

- E-learning

- Workshhop

- Samostudium

11. Co pro Vás znamená povinnost 18 dnů určených ke vzdělávání úředníků za 3 roky?
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- Příležitost

- Nutnost

- Komplikaci

- Jiný důvod (uveďte příklad)

………………………………………………………………………………………………

12. Co je pro Vás největším benefitem Vašeho zaměstnavatele?

- Sick day

- Home office

- Stravenky

- Dny volna navíc

13. Pohlaví

- Muž

- Žena

14. Věková skupina

- Od 30 let

- Od 31 – 40

- Od 41 – 50

- Od 51 a více

15. Vzdělání

- Středoškolské

94

- Vysokoškolské

- Doktorské

16. Jak dlouho jste zaměstnán/a u Krajského úřadu Středočeského kraje?

- 1 -5 let

- 5-10 let

- 10-15 let

- 15 let a více