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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné
A1 Jazyková úroveň x
A2 Dodržení stanoveného rozsahu x
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) x

B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x

D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x
F3 Adresné vyjádření o využití práce x
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji
studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
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Klady práce:

➢ Osobní angažovanost
➢ Adresně směřováno ke Krajskému úřadu Středočeského kraje
➢ Návrh praktických opatření na podporu dalšího vzdělávání

Nedostatky práce:

➢ Některé banální skutečnosti není třeba citovat ani parafrázovat – např. že odměňování
je efektivní nástroj apod.

➢ Text působí dojmem, že je jen přehlednou kompilací doslovných citací (7%).

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V čem vidíte současný neuspokojivý stav vzdělávání v institucích podobných KÚ?

2. Jak nejlépe motivovat pracovníky, aby se dále vzdělávali?

V Praze 22. května 2020

Jméno, příjmení

David Krámský

David Kramsky
7.5.2020